A bula da desmenbraçam da jurdiçam de Thomar sobre que vos tenho scrito, vos encomendo muyto que me envieys se o ja nam tiverdes feyto porque alem de comprir asy muyto a serviço de noso Senhor he cousa em que na dilaçam d'ela e da maneira de que ora estaa se corem grandes perigos e se podem seguir grandes inconvenientes ².

¹ Está riscada por baixo esta palavra, lendo-se á margem: isto fique em branco.

² Minuta, no ARCH. NAC., Collecç. de S. Vicente, Liv. 6, fol. 289.—Nas costas: 1554—Para o Comendador moor.

Carta do commendador-mór a el-Rei

1554 — Janeiro 18

Senhor—Recebi hũa carta de Vossa Alteza de 30 de julho sobre ho negoceo de Maria Ribeira sobre ho mosteiro de Tarouquela co a abadesa de Sam Bento do Porto e asin se receberom hos papees ho que tudo se vera que por despachar este nom poso responder tão resoluto a Vossa Alteza mas co esta sera hũa lista de como estão todas as llites de (*sic*) Vossa Alteza traz nesta corte e ho doutor Antonio Lopez quisera que ouvera hum mandato do papa desuper sedendo e pareceo escusado porque ho papa nom no da com muito boa vontade e mais nom parecya neceçario ele dara comta de todo a Vossa Alteza e por iso me pareceo bem qu ele desc a carta a Vossa Alteza e porque Jeronimo Cavallo meu criado nom vinha nem eu tenho recado da remisoria a fiz prorogar por dous meses e co esta vai a prorogação e Vossa Alteza faria seu serviço mandar dar toda furia a este negoceo e no mais que concerne a estas llites e noso Senhor a vida e real estado de Vossa Alteza per longos anos guarde e prospere e a seu santto serviço acrescento como deseja e eu peço a Deus de Roma a 18 de janeyro de 1554.

As reacs mãos de Vos alteza beyja — *Ocomendador mor dom Affonso* ¹.

Bulla da penitenciaría a el-Rei

1554 — Janeiro 30

Serenissimo Principi domino Joanni Portugallie et Algarbiorum Regi Raynutius etc. salutem. Cum a nobis quod justum est petitur et honestum tam vigor equitatis quam ordo postulat rationis ut id per officii nostri sollicitudinem ad debitum perducat effectum. Sane exhibita nobis nu-

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron., Part. 1.^a, Maç. 91, Doc. 91.— *Sobrescrito*: A el Rey Meu Senhor.

per pro parte Majestatis Vestre petitio continebat quod alias postquam ipsa ad literarum studia promovenda universitatem studii generalis in civitate Colimbriense erexerat et instituerat et reverendus in Christo pater dominus Henricus eadem miseratione divina tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum etiam presbyter cardinalis Portugallie Infans nuncupatus perpetuus commendatarius administrator monasterii dAlcobaça Cisterciensis Ordinis Ulixbonensis diocesis considerans prefatum et alia Portugallie et Algarbiorum Regnorum monasteria Cisterciensis Ordinis Sancti Bernardi nuncupati quorum ipse prelatus seu superior et visitator per sedem apostolicam deputatus existit non solum reformatione spirituali verum etiam religiosis literatis ac sacre pagine sive theologie doctoribus vel professoribus indigere illorum felici regimini ac regularis discipline observantie opportune consulere volens quod in eisdem monasteriis novitii qui cum maxima vigilantia et diligentia secundum regularia ejusdem ordinis instituta instrui deberent reciperentur ordinaverat idem cardinalis ut premissa effectum facilius consequerentur in dicta universitate unum collegium sub invocatione Sancti Spiritus ejus propriis sumptibus et expensis in quo monachi sive religiosi ipsorum monasteriorum ad hoc per eum et pro tempore existentes ipsius monasterii abbates seu administratores vel commendatores pro tempore deputandi et ordinandi sacre theologie et aliis bonis literis operam dare possent erigi et edificari curavit ac pro utiliori collegii et monasteriorum hujusmodi directione et regimine inter alia voluit statuit et ordinavit quod monachi sive religiosi et collegiales in dicto collegio ut prefertur ordinandi et deputandi in spiritualibus et temporalibus per unum rectorem triennem ejusdem ordinis religiosum secundum statuta et ordinationes desuper per prefatum cardinalem et ejus successores facta condita et assignata ac que non nisi per ipsum cardinalem ejus vita durante si sibi placeret mutari vel alterari possent regi et gubernari ac ejusdem rectoris correctioni et obedientie subjici deberent ac collegium ipsum illiusque rector collegiales ministri fabrica edificia fructus redditus proventus res bona et jura in spiritualibus et temporalibus superioritate obedientie ac correctione nunc et pro tempore existentis abbatis sive perpetui commendatarii dicti monasterii dAlcobaça qui etiam visitator generalis omnium monasteriorum ipsius ordinis Sancti Bernardi in eisdem regnis dicta auctoritate deputatus existit pleno jure perpetuo subjicerentur et subdita esse deberent et per eum regerentur et gubernarentur Ita quod pro tempore existens abbas seu commendatarius ipsius monasterii

dAlcobaça ejusdem collegii necnon illius rerum et personarum hujusmodi in perpetuum protector remaneret ac esset et esse deberet collegiales vero et monachi in dicto collegio ad tempus per eundem cardinalem statutum et ordinatum residerent primo et deinde ad commodum et prosperum statum monachorum et ordinis hujusmodi propius respiciens monasterium sub invocatione Sancti Pauli dicti ordinis ipsius monasterii dAlcobaça membrum seu filiale per quondam Ferdinandum Pirez dum viveret cantorem ecclesie Ulixbonensi sub onere in eo unum aniversarium quolibet anno de mense januarii per illius monachos sive religiosos celebrandi per unam leucam vel circa procul a dicta civitate erectum quod vetustate et impotentia fabricae quasi collapsum ac fere religiosis destitutum existebat ac cujus collatio dum pro tempore vacaret et dispositio ad prefatum cardinalem et abbatem monasterii dAlcobaça hujusmodi spectabat et pertinebat cum omnibus suis rebus fructibus redditibus proventibus possessionibus bonis proprietatibus munimentis instrumentis capellis annexis privilegiis immunitatibus gratiis juribus obventionibus reliquiis paramentis calicibus vestimentis monachis religiosis et aliis personis tam spiritualibus quam temporalibus ad dictum collegium Sancti Spiritus transtulit seu transferri curavit monasteriumque Sancti Pauli ac illius res et bona quaecunque predicta ac totum id et quicquid ad illud quomodocunque pertinebat eidem collegio forsitan de illius abbatis et personarum hujusmodi consensu concessit assignavit et incorporavit ita quod de cetero collegium ipsum etiam monasterium Sancti Spiritus nuncupari et nominari posset et deberet ac juxta concordiam olim inter abbatem et monachos sive fratres monasterii Sancti Pauli hujusmodi ac episcopum et capitulum ac canonicos ecclesie Colimbriensis in vitam monachus sive religiosus ejusdem monasterii Sancti Pauli qui curam animarum parrochianorum ecclesie ejusdem monasterii que etiam parrochialis existit exercere consuevit ab omni superioritate et visitatione ordinarii ut prius exemptus esset nec literas de cura nuncupatas ab eo impetrare teneretur ac juxta eandem concordiam prefatum capitulum et canonici cum eisdem parrochianis in decimis vel visitationibus (solvendo enim eis annuatim per abbatem et monachos ipsius monasterii Sancti Pauli duo modia unum videlicet ordeï et alterum tritici) se in aliquo intromittere nullatenus valerent necnon etiam statuit et ordinavit ac decrevit quod ex tunc de cetero ad exercitium cure animarum parrochianorum hujusmodi qui numero quadraginta vel circa existunt unicus duntaxat monachus ejusdem monasterii Sancti Pauli ad

nutum et arbitrium pro tempore existentis ipsius collegii rectoris ponendus et amovendus pro salario sibi beneviso perpetuo deputaretur ita quod ipse monachus ad exercitium hujusmodi pro tempore sic deputatus omnibus juribus parrochialibus gauderet et eidem rectori tanquam suo superiori obediret ac ab eo institutionem sufficientem ad exercendum curam animarum hujusmodi reciperet illique et non (prout in dicta concordia ut **prefertur** continetur) prefato ordinario de hujusmodi cura responderet aliasque et alia fecit prout in ipsius Henricis cardinalis ipsorum monasteriorum visitatoris generalis per sedem predictam ut **prefertur** deputatus desuper confectis patentibus literis ac forsitan aliis scripturis plenius dicitur contineri quarum erectionis et translationis ac unionis annexionis et incorporationis vigore abbas et monachi sive religiosi dicti monasterii Sancti Pauli cum bonis et rebus prefatis relicto inibi uno monacho qui curam animarum hujusmodi parrochianorum exerceret se transtulerunt ac obedientie et correctione dicti rectoris se submiserunt. Cum autem sicut eadem subjungat petitiio firmiora sint ea quibus apostolica auctoritas intercedit et propterea Majestas Vestra ad eorundem studiorum in eadem universitate propagationem summopere cupiat erectionem posteriorem necnon translationem concessionem assignationem et incorporationem ac statuta decreta et ordinationes necnon omnia et singula alia premissa pro eorum maiori subsistentia et firmitate apostolice confirmationis munimine (?) roborari necnon Majestati Vestre monasterium Sancti Pauli hujusmodi ac illius antiqua edificia ad ejusdem Majestatis Vestre vel ipsius cardinalis libitum reformandi et alterandi ac ad rectam benevisam et convenientem formam reducendi necnon anniversarium predictum per dictum monachum in eodem monasterio Sancti Pauli prout hactenus consuevit celebrare faciendi licentiam per sedem predictam concedi. Super quibus supplicare fecit humiliter dicta Majestas Vestra sibi per sedem eandem de opportuno remedio misericorditer provideri. Nos igitur literarum predictarum ac aliorum hic forsitan de necessitate exprimendorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro plene et sufficienter expressis habentes vestrisque in hac parte supplicationibus inclinati auctoritate domini pape etc. et de ejus speciali mandato etc. erectionem posteriorem necnon translationem concessionem assignationem et incorporationem ac statuta decreta et ordinationes omniaque et singula alia in dictis literis et scripturis contenta et inde sequuta quecumque veris existentibus premissis tenore presentium dummodo hujusmodi rector collegii duo modia pre-

dicta eisdem capitulo et canonicis persolvat seu de eis satisfaciat confirmamus et approbamus eisque apostolice firmitatis robur adjicimus illaque omnia et singula valida et efficacia fore ac suos plenarios effectus sortiri et inviolabiliter per quoscunque observari sicque per quoscunque iudices et commissarios et sacri palatii apostolici causarum auditores sublata eis et eorum cujuslibet aliter judicandi interpretandi et diffiniendi facultate et auctoritate judicari et deffiniri ac interpretari debere irritum quoque et inane quicquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptare decernimus ac omnes et singulos tam juris quam facti defectus si qui forsitan intervenerint in eisdem supplemus Majestatique Vestre ut monasterium Sancti Pauli hujusmodi ac illius antiqua edificia ad ejusdem Majestatis Vestre seu ipsius Cardinalis libitum reformare et alterare ac ad certam Majestati Vestre seu Cardinali prefato benevisam et convenientem formam reducere necnon anniversarium predictum per eundem monachum curam animarum parrochianorum hujusmodi exercentem in eodem monasterio celebrari facere libere et licite possitis et valeatis simili tenore indulgemus et plenam et liberam facultatem concedimus et elargimur voluntatem ipsius Ferdinandi testatoris in et quo ad hoc quatenus opus sit commutantes iudices¹ Non obstante voluntate predicta et quibusvis apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus necnon monasterii et ordinis ac collegii predictorum statutis et consuetudinibus etiam jramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis privilegiis quoque indultis et literis apostolicis illis eorumque superioribus et prelatibus in contrarium quomodolibet concessis confirmatis et etiam iteratis vicibus innovatis quorumcumque tenorum existant quibus omnibus illorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro plene et sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome etc. in kalendas februarii pontificatus domini Julii pape in anno quarto².

¹ Está riscada por baixo esta palavra, tendo á margem uma chamada onde se lê: hic ponentur iudices conservatores.

² Copia, na BIBLIOTH. D'AJUDA, Est. E., Prat. 7, Maç. de Breves e Bullas, num. 3.

Carta d'el-Rei ao commendador-mór**1554 — Janeiro?**

Comendador mor—Noso Senhor foy servido levar pera sy aos ii deste mes o principe meu filho de doença que tinha avia alguns dias; ele seja por todas suas obras muyto louvado; e aos xx do mesmo mes dia de Sam Sebastian lhe aprouve alumiar a princesa minha filha de hum filho pelo que lhe dey e dou as graças que se devem a tamanha merce, e tam necessaria ao tempo em que lhe aprouve fazer ma por sua grande misericordia foy bautizado aos oyto dias e pareceo me cousa muy devida e muy obrigatoria ao santo em cujo dia noso Senhor foy servido que ele nacesse nam lhe tirar o seu nome e este quis que se lhe posesse. Prazera a noso Senhor que lhe fara muy grandes serviços e que lhe dara muyta vida pera lhos poder fazer; e porque de tudo devo dar conta ao Santo Padre pelas rezões que pera iso ha farlheys saber de minha parte huña cousa e a outra e tenho eu por muy certo que da huña tera a dor e sentimento que lhe eu mereço e da outra o contentamento que he rezam¹.